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Blíži sa Veľká noc, ktorú si mnohí z 
nás spájajú predovšetkým s množ-
stvom ľudových zvykov a tradícií, me-
dzi ktorými isto nemôže chýbať po-
riadna šibačka či klasická oblievačka. 

V minulosti gazdiné chystali tradič-
né veľkonočné pokrmy už niekoľko dní 
vopred a jedlo, ktoré pripravili počas 
Bielej soboty, odniesli na ďalší deň do 
kostola na posvätenie. Mládenci zasa v 
nedeľu vyrábali šibáky, aby ich mali na 
pondelok čerstvé a štipľavé. Zvyčajne 
ich plietli z jedného až ôsmich vŕbových 
prútov, ktoré si vlastnoručne narezali. 
No a dievčence si pre nich zatiaľ chys-
tali výslužku v podobe veľkonočných 
kraslíc. Najčastejšie sa používali biele 
uvarené slepačie vajíčka. Pri ich výzdo-
be využívali zručné ženy rozličné tech-
niky, napríklad maľovanie, voskovanie, 
oblepovanie slamou, prípadne nitkami, 
alebo tiež batikovanie a vyškrabávanie.

Na Veľkonočný pondelok sa potom 
už skoro ráno vypravili mládenci vyši-

bať a popolievať všetky mladé dievky v 
dedine, prípadne ich vykúpali v miest-
nom potoku. Tie ich na oplátku odmeni-
li vlastnoručne zdobenými kraslicami a 
tradičnými veľkonočnými dobrotami. 
Hoci dnes už tieto tradície vystriedali 
o čosi striedmejšie zvyky, nájdu sa na 
Slovensku ešte miesta, kde sa stále do-
držiavajú.

Pre kresťanov je Veľká noc najstar-
ším a najvýznamnejším sviatkom kres-
ťanského cirkevného roka. V súčasnosti 
sa však jej vnímanie predsa len trošku 
zmenilo. A tak, kým niektorí si užijú 
veľkonočné sviatky tradič-
ným spôsobom, iní možno 
využijú voľné dni skôr 
ako príležitosť na oddy-
ch a relax. Nech sa roz-
hodnete akokoľvek, 
želám vám krásne a 
pokojné dni plné po-
hody a radosti.

Užite si Veľkú noc

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové 

a nosnicové kuriatka
brojlerové 

a nosnicové kuriatka 
husi, kačky, 

husokačky, morky
husi, kačky, 

husokačky, morky CHCETE CHOVAŤ
?

www.matejovdvor.sk

Volajte prosím v pracovných dňoch od 9.00 do 14.00 hod.

0902 692 290
0902 606 436
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Marcus Aurelius     
Všetky hriechy sveta plynú z nedostatku 
lásky. 

C i t á t y
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tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 
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Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)

Veľkonočné sviatky sú oslavou no-
vého života, oslavou nádeje. O nej 
hovorí gréckokatolícky vyšší arci-
biskup Svjatoslav Ševčuk z ukrajin-
ského Kyjeva: 

Sme vyčerpaní, hlboko vyčerpaní. 
Osemdesiat percent obyvateľstva je 
nejakým spôsobom zasiahnutých voj-
nou: bojovníci, utečenci, rodiny, ktoré 
sa obávajú o osud svojich vojakov, ako 
aj tí, ktorí poskytujú pomoc… Rovnako 
deti, ktoré nemôžu chodiť do školy, ale-
bo tí, ktorí si nemôžu dovoliť nakupo-
vať za zvyšujúce sa ceny. 

Dnes sa rozdiely medzi východnou 
a západnou Ukrajinou stierajú. Dnes 
ma viac znepokojuje rozdelenie spôso-
bené tým, čo ľudia zažili počas vojny. 
Medzi tými, ktorí utiekli, a tými, ktorí 
zostali, tými, ktorí odišli do zahraničia, 
a tými, ktorí boli vnútorne vysídlení. 
Cirkev musí s týmito napätiami praco-
vať a liečiť ich. 

V apríli 2022 bol Kyjev ako vyme-
tený. Keď som sa vtedy starostu Klička 
spýtal, ako by mohla Cirkev pomôcť, 
odpovedal mi: „To, čo od vás najviac 
potrebujeme, nie je jedlo a oblečenie, 
ale slovo nádeje.“ Po bombardovaní 
Žytomyru ma objala jedna stará žena a 
úpenlivo prosila: „Veľmi sa bojím. Po-
vedzte, niečo nám povedzte!“ Opýtal 
som sa: „Čo Vám mám povedať?“ Hneď 

odpovedala: „To je jedno čo, len nám, 
prosím, niečo povedzte.“ A tak to robím 
každý deň vo svojich videoposolstvách. 

Útočná vojna sa zmenila na vyčer-
pávajúcu opotrebovaciu vojnu. Jediná 
vec, ktorá sa nikdy nevyčerpá, je auten-
tická láska. Keď sa cítim úplne vyhore-
ný, modlím sa podľa svätého Augustí-
na a hovorím Bohu: „Robím to pre teba, 
Pane, lebo opustiť ťa znamená smrť a 
priblížiť sa k tebe znamená spásu.“ A 
mojou útechou je, že chvíľa veľkej bo-
lesti je chvíľou veľkého obrátenia.

Kristus je naša nádej, jeho slová 
a láska sú našou nádejou. Jeho smrť a 
vzkriesenie sú našou nádejou. Nádej je 
to, čo potrebujeme všetci - každá ľud-
ská duša, ktorá prechádza životnými 
výzvami a chvíľami zúfalstva. Všetci, 
ktorí čelia vlastnej hriešnosti. My všetci 
potrebujeme nádej! Nádej je to, po čom 
túžia srdcia môjho ľudu.

www.acnslovensko.sk

Kristovo vzkriesenie je našou nádejou

» acn
zdroj foto ACN
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STROJOVÉ POTERY
A OMIETKY
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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»Kúpim haki lešenie.tel. 
0908 532 682

»Kúpim domace tkané plát-
no,vrecia,kroje ,šatky, suk-
ne,starožitnosti,porcelan. 
0909101716

»SYMPATICKA 57 R HLADA 
PRIATELA NA ZOZNAMENIE 
0907277466

Občianska
riadková
inzercia
01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Chcete si
podať inzerát?

Pošlite SMS na číslo 8866 v tvare:
RP medzera LC medzera Číslo 
rubriky medzera Text inzerátu

Príklad:
RP LC 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je od 26. 10. 
2023 zrušená, inzerát si môžete po-
dať len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.

Jacques Deval    
Kto v láske hlavu stratí, celý život platí. 

C i t á t y

Antoine de SaintExupéry    
Čo dáva zmysel životu, dáva zmysel 
i smrti. 

C i t á t y
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Pijete kávu alebo bylinkové čaje, či 
užívate doplnky stravy s bylinkami? 
Ak áno, tak by ste mali vedieť, že môžu 
obsahovať bylinky, ktoré spôsobujú lie-
kové interakcie. Na sociálnej sieti o tom 
informuje Štátny ústav pre kontrolu lie-
čiv (ŠÚKL) a uvádza tiež príklady.

Podľa odborníkov zo ŠÚKL príjem 
kofeínu môže napríklad vplývať na to, 
ako lieky, ktoré užívame účinkujú. Jeho 
konzumácia môže v niektorých prípa-
doch ovplyvniť napríklad vstrebávanie 
liekov do organizmu alebo zvýšiť riziko 
nežiaducich účinkov liekov a znížiť ich 
účinnosť. „Ak užívate vitamíny alebo iné 
doplnky stravy, treba byť opatrný, pretože 
môžu obsahovať bylinky, ktoré spôsobujú 
liekové interakcie. Medzi asi najznámejšie 
bylinkovo-liekové interakcie patrí naprí-
klad čierna rasca, cesnak, ženšen, ginko 
alebo dokonca aj ľubovník bodkovaný či 
kurkumín,“ upozorňujú odborníci.

Cesnak - Hoci cesnak poznáme naj-
mä ako prírodné antibiotikum, môže 
táto liečivá rastlina alebo jej extrakt 
znížiť koncentrácie liečiv, akými sú 
napríklad kolchicín, digoxín či doxoru-
bicín. V niektorých prípadoch môže do-
konca riediť krv podobne ako kyselina 
acetylsalicylová.

Kurkumín - Kurkumín mnohí pou-
žívajú ako prevenciu proti infekčným 
ochoreniam a podporu imunity. Ukáza-

lo sa však, že môže znížiť hladiny nie-
ktorých antidepresív a antipsychotík.

Ginko - Pokiaľ ide o ginko, zabra-
ňuje zoskupovaniu krvných doštičiek, 
čo môže zvýšiť riziko krvácania najmä 
v kombinácii s liekmi proti tvorbe krv-
ných zrazenín a liekmi, ktoré zabraňu-
jú riziku krvácania.

Ázijský ženšen - kde patrí japonský, 
čínsky a kórejský, môže znížiť účinnosť 
mnohých liekov, vrátane tých na che-
moterapiu a liečbu HIV, ale napríklad 
aj niektorých liekov na vysoký krvný 
tlak či vysoký cholesterol a niektorých 
antidepresív.

Čierna rasca – môže zasa znížiť 
účinnosť liekov ako sú amiodarón – na 
liečbu srdcových ochorení, niektoré 
antihistaminiká a mnohé lieky na zní-
ženie vysokého cholesterolu.

Zdroj informácií ŠÚKL / Fb

Lieky a bylinky sa môžu ovplyvňovať

» ren
zdroj foto atulcodex pixabay

Črevné ťažkosti, akými sú napríklad 
vracanie, hnačky či kŕče v bruchu 
môže zapríčiniť široké spektrum 
mikroorganizmov. Odborníci z Úra-
du verejného zdravotníctva SR (ÚVZ 
SR) upriamili tentokrát pozornosť 
na dve črevné virózy - rotavírusové 
a norovírusové ochorenia. 

„U týchto ochorení dochádza k pre-
nosu infekcie fekálno – orálnou cestou, 
čiže prostredníctvom rúk znečistených 
stolicou chorého alebo rôznych zne-
čistených predmetov – hračky, kľučky 
a podobne, pričom prenos je možný 
prostredníctvom kontaminovaných 
potravín a vody,“ objasňujú odborníci 
a dodávajú, že najviac ohrozenou ve-
kovou skupinou sú malé deti a staršie 
osoby. Ochorenie často začína zápalom 
hrtana - laryngitídou, u malých detí s 
rýchlym nástupom dehydratácie.

Hlavné zásady prevencie:
• Dodržiavanie osobnej hygieny, najmä 
umývanie rúk. „Ruky si je potrebné dô-
sledne umyť pred a po jedle, po použití 
toalety, po príchode zvonku, ale aj pri 
manipulácii so surovým mäsom alebo 
zeleninou. Ruky si je potrebné umyť 
mydlom, pod teplou tečúcou vodou a 
byť pri ich umývaní naozaj dôsledný,“ 
radia odborníci. 
• Umývanie alebo dezinfikovanie rúk 

po kontakte alebo ošetrovaní osoby s 
príznakmi gastroenteritídy. 
• V domácnosti s výskytom ochorenia 
dezinfikovať kontaktné predmety a 
plochy, ktoré mohli byť kontaminova-
né aj hračiek, a to nielen v domácnosti. 
• V prípade príznakov ochorenia izo-
lácia chorého a liečba. „Chorý nemôže 
pripravovať stravu pre iných, pretože 
hrozí riziko kontaminácie potravín,“ 
upozorňujú odborníci. 
• Dôkladne dodržiavať základné hygie-
nické postupy pri spracovaní potravín. 
• Dôkladne si umývať ruky po praní 
bielizne a čistení prostredia po chorom, 
respektíve pri čistení používať ochran-
né rukavice. 

„Očkovanie proti norovírusu v 
súčasnosti neexistuje. Na Slovensku 
však máme k dispozícii účinnú očko-
vaciu látku proti rotavírusom. Očkova-
nie pozostáva z podania dvoch dávok 
očkovacej látky. Prvú dávku je mož-
né podať od 6. týždňa života dieťaťa. 
Druhú dávku sa odporúča podať pred 
dosiahnutím 16. týždňa veku dieťaťa, 
najneskôr však do dovŕšenia 24. týžd-
ňa života dieťaťa. Časový interval me-
dzi podaním dávok musí byť najmenej 
štyri týždne,“ uzatvárajú odborníci. 

ÚVZ SR / Fb

Čo sú rotavírusové 
a norovírusové ochorenia

» ren

 Podporte fungovanie  Podporte fungovanie 
svojho mozgusvojho mozgu
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Objednávateľ: Peter Pellegrini, Bakossova 33, Banská Bystrica
Dodávateľ: Creo advertising, s. r. o., Žižkova 7801/15, 811 02 Bratislava, IČO: 51280299

Vážené 
Slovenky, 

Slováci, milí 
spoluobčania!

Peter Pellegrini

regionpress print 207x277.indd   1 25/03/2024   17:03
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Nastáva obdobie, kedy si budeme 
môcť počas našich výletov do prí-
rody opäť nazbierať rozličné lieči-
vé bylinky. Za našu pozornosť isto 
stojí pŕhľava dvojdomá, púpava 
lekárska, pľúcnik lekársky, podbeľ 
lekársky, sedmokráska obyčajná aj 
prvosienka jarná. 

Pŕhľava dvojdomá alebo ľudovo 
žihľava - obsahuje magnézium, vápnik, 
železo, fosfor, sodík, ale aj mnoho vita-
mínov. Pripisujú sa jej priaznivé účin-
ky na obličky, žlčník či pečeň. Rovnako 
však čistí krv, podporuje krvotvorbu 
a pomáha pri liečbe rôznych kožných 
ochorení. Čaj sa používa aj pri zápaloch 
močových ciest a osteoporóze.

Púpava lekárska - jej listy obsahu-
jú vitamín C, vitamíny skupiny B a tiež 
provitamín A, rovnako aj množstvo mi-
nerálov – draslík, sodík, hliník, meď, 
železo, vápnik, kremík, síru a fosfor. Pú-
pava má močopudné účinky, podporuje 
tvorbu žlče a žalúdočnej kyseliny a po-
máha upravovať trávenie. Povzbudzuje 
činnosť pečene, žlčníka, obličiek a čriev, 
podporuje rast červených krviniek, zni-
žuje krvný tlak. V ľudovom liečiteľstve 
sa púpava využíva pri liečbe močových 
kameňov, cukrovky, lymfatických uzlín 
ako aj pri chronickej únave.

Pľúcnik lekársky - pomáha pri 
ochoreniach dýchacích ciest, ako aj pri 

zápaloch močových ústrojov, hemoro-
idoch či hnačke. Čistí náš lymfatický 
systém a v podobe obkladov uľahčuje 
hojenie rán.

Podbeľ lekársky – je skvelým po-
mocníkom pri zápaloch a ochoreniach 
dýchacieho ústrojenstva.

Sedmokráska obyčajná – čaj z tejto 
rastlinky pomáha pri ochoreniach dý-
chacích ciest – pije sa vlažný alebo stu-
dený. Kúpeľ a odvar zo sedmokrásky sa 
zasa využíva pri kožných ťažkostiach.

Prvosienka jarná - má široké vyu-
žitie. Používa sa pri liečbe dýchacích 
ciest, pomáha pri migrénach, nespavos-
ti či nervových poruchách. Nápomocná 
je aj pri reumatických ťažkostiach.

Pozor! Odborníci neodporúčajú uží-
vať bylinky dlhodobo. Ak nie ste si istý 
o vhodnosti ich použitia, poraďte sa 
radšej so svojim lekárom.

Zberáme prvé liečivé bylinky

» ren
zdroj foto kareni pixabay

OBNOVA PLECHOVEJ
A ETERNITOVEJ STRECHY

- odstránenie nečistôt
- vynikajúca

nepriepustnosť vody
- vzhľad škridle
- vysoká životnosť

Oprava komínu GRÁTIS

ZĽAVA pre
seniorov

- zameranie zdarma
- bez zálohy
- prvotriedny materiál
zn. Index mineral design

- záruka 25 rokov
a dlhoročné skúsenosti

BITUFLEX s.r.o.

www.bituflex.sk
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NOVÁ
DACIA JOGGER VŠETKO. JEDNODUCHO.

Ponuka platí od 1. 4. do 31. 5. 2023. Akciová ponuka Dacia Jogger so 4-ročnou servisnou zmluvou Easy Service v cene vozidla platí od 1. 4. do 31. 5. 2023 pre všetky objednávky modelu Dacia Jogger. Podrobné krytie servisných zmlúv a zmluvnej záruky 
nájdete vo Všeobecných obchodných podmienkach. Nová Dacia Jogger: spotreba 5,6 – 7,8 l/100 km, emisie CO2 118 – 138 g/km. Uvedené spotreby paliva a emisie CO2 sú zmerane metodikou stanovenou podľa platných právnych predpisov vyžadovaných 
pro homologáciu vozidla. Vyobrazenie vozidla je iba ilustratívne. Táto ponuka je iba indikatívna, nie je návrhom na uzavretie zmluvy a nemožno z nej preto doväzovať povinnosť spoločnosti uskutočniť akékoľvek transakcie. 

Dacia odporúča

4-ROČNÁ SERVISNÁ ZMLUVA V CENE VOZIDLA
7 PLNOHODNOTNÝCH SEDADIEL

mobil. +421 918 957 263, www.tempus.sk
ŠAFÁRIKOVA 91, 048 01 
TEMPUS CAR s.r.o.
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LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO
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info@galerica.sk www.galerica.sk0948 88 88 55 

DOPRAVA ZADARMO  VŠETKO SKLADOM

Bez budovania 
základov snehu a vetru

5 rokov záruka na konštrukciu 
10 rokov záruka na polykarbonát

Š x V x D Cena 2mNázov

ODOLNÉ
POLYKARBONÁTOVÉ
SKLENÍKY

Galerica
Genio 3x4 m

BIO HNOJIVO
chrániace rastliny 

pred škodcami

4 L

ZADARMO

479€

GNOM 1,64 x 1,66 x 4 m 379 € cena pred enia o 2m 100 €

GRETA 2 x 2 x 4 m 479 € cena pred enia o 2m 160 €

GLORIA 2,58 x 2 x 4 m 579 € cena pred enia o 2m 160 €

GENIO 3 x 2 x 4 m 479 € cena pred enia o 2m 160 €

GARANT 3 x 2 x 4 m 579 € cena pred enia o 2m 160 €

GOLEM 4 x 2,7 x 4 m 1 599 € cena pred enia o 2m 400 €

GULLIVER 3 x 2 x 4 m 649 € cena pred enia o 2m 200 €

GOLIÁŠ 3 x 2 x 4 m 729 € cena pred enia o 2m 200 €

GIGANT 6 x 4 x 10 m 5 799 € cena pred enia o 2m 750 €
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Dlhodobáspolupráca
Platobnépodmienky
3.500–4.000€/mesiac
Fakturáciekaždé2týždne
s10-dňovousplatnosťou
Ubytovaniezabezpečenéahradené

Ponuka práce pre

MURÁROV
(SZČO) DO BELGICKA

Kontaktujte nás
+421 917 860693 info@zu-com.eu
+ 32492049012 www.zu-com.eu

EUR

DOMKAVY.SK
TRNAVA

KAVOVA5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA NA NÁKUP ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK 
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Celá SRC
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